
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 
CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: 11 3833-1075 | 11 3833 1054 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: faculdadesesisp@sesisp.org.br 

   

 

 

PORTARIA DIRETORIA Nº 07/2024 
 
 

 
Altera o Calendário Acadêmico dos Estudantes  

concluintes no ano de 2024  
 
 
A direção da Faculdade SESI-SP de Educação, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe o 
Regimento da Faculdade SESI-SP de Educação resolve  
 
Art. 1º Definir o período de 02 a 06 de dezembro de 2024 como o período para entrega das versões finais 
dos TCCs, relatórios de atividades NEI, Residência Educacional e Bolsa Permanência, das turmas de 4° 
ano (finalistas) dos cursos de graduação da Faculdade SESI-SP de Educação.  
 
Art. 2º Definir 16 de dezembro de 2024 como a data final para Registro final de notas e frequência – 2º 
Semestre de 2024, das turmas de 4° ano dos cursos de graduação da Faculdade SESI-SP de Educação.  
 
Art. 3º Fica definida a data 19 de dezembro de 2024, como data da Cerimônia de Colação de Grau das 
turmas de 4° ano dos cursos de graduação da Faculdade SESI-SP de Educação, nos termos do Regimento 
da Faculdade SESI-SP de Educação. 
 
Art 4° As demais datas do Calendário Acadêmico em vigor ficam inalteradas pela presente portaria. 
 
 

Dezembro 2024 

S T Q Q S S D 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

2-6 Entrega da versão final de TCC e Relatórios NEI para alunos finalistas 

16 Registro final de notas e frequência – 2º Semestre das turmas finalistas 

19 Cerimônia de Colação de Grau das turmas finalistas 

 

 

 

 

 

 

___________________________________ 
Luis Paulo Martins - Diretor 

 

 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:faculdadesesisp@sesisp.org.br


Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 
CEP 05303-902 – São Paulo – SP 

Tel.: (11) 3833-1097 
Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br 

FACULDADE SESI-SP DE EDUCAÇÃO - FASESP 

PORTARIA Nº 09/2023, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023. 

O Diretor da Faculdade SESI-SP de Educação, no uso de suas atribuições regimentais, e tendo em vista o 

que apresentou o Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE) da Faculdade SESI de Educação pela 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2023/CEPE, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023, resolve: 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico – 2024 dos cursos de graduação da Faculdade SESI de Educação – 

Ciências Humanas, Ciências da Natureza, Matemática e Linguagem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Luis Paulo Martins 

Diretor da Faculdade SESI-SP de Educação 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 02/2023/CEPE, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
 
 
Dispõe sobre o Calendário Acadêmico da Graduação da Faculdade SESI 
de Educação os períodos letivos de 2024. 
 
 

 
A COORDENAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CEPE) 

DA FACULDADE SESI DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
decidiu esse Conselho em sessão realizada em 08 de novembro de 2023, conforme os termos 
do Regimento da Faculdade SESI de Educação, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico referente às atividades do primeiro, do segundo semestre 
dos  cursos  de graduação da Faculdade SESI de Educação – Ciências Humanas, Ciência das 
Natureza, Matemática e Linguagens. 

 
Art. 2º Submetê-lo para aprovação da direção da Faculdade SESI de Educação. 

 
Resolução Normativa. 

 
Art. 2º Esta Resolução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

 

 
 

Prof. Dr. Hugo Cesar Bueno Nunes 
Supervisor de Graduação Presidente 

suplente do CEPE 

  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

1º semestre letivo: 100 dias letivos 

 

 

  

 

Janeiro 2024 

S T Q Q S S D 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

    Dias letivos: 0 

 

 

 

 

 

  

01  Feriado: Dia Mundial da Paz  

01-22 Recesso acadêmico  

8-12 Rematrícula (online) 

15-18 Período de matrícula da 1ª chamada dos alunos aprovados no Processo Seletivo 2024 

22-24 Período de matrícula da 2° chamada dos alunos aprovados no Processo Seletivo 2024 

24-30 Período de Solicitação de Transferência Externa 

29-31 Inscrição processo seletivo Vagas Remanescentes 

25 Feriado: Aniversário de São Paulo. 

26 Atividades suspensas 

23 Retorno dos professores 

23-24-30-31 Formação Professores 

29 Colação de Grau - 2023 

31 Publicação dos resultados da solicitação de revisão de notas do semestre 2023.2 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-janeiro-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

 

Fevereiro 2024 

S T Q Q S S D 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29    

Dias letivos: 18 

 

 

 

 

 

 

  

1 Divulgação do resultado da análise dos currículos do Processo de Solicitação de 

Transferência Externa. Convocação para entrevistas  

1 Divulgação do resultado do Processo de Vagas Remanescentes. Convocação para entrevistas  

1 Início do semestre letivo 2024.1  

3 Sábado não letivo correspondente ao dia 26/01 (quinta-feira): entrevistas 

3-6 Período de entrevistas do Processo de Solicitação de Transferência Externa 

3-6 Período de entrevistas do Processo de Vagas Remanescentes. 

5 Início dos Grupos de Trabalho e de Estudos. 

5-9 Semana de Integração - Recepção dos Calouros 

5-29 Período de inscrições editais: Projeto para Escolas Parceiras; Iniciação Científica, Extensão e 

Monitorias.  

7 Divulgação do resultado final do Processo de Solicitação de Transferência Externa 

7 Divulgação do resultado final do Processo de Vagas Remanescentes. 

8-9 Matrícula dos aprovados no Processo de Solicitação de Transferência Externa 

8-9 Matrícula dos aprovados no Processo de Vagas Remanescentes  

12-14 Carnaval: atividades suspensas 

16 Prazo final para apresentação de documentos para Aproveitamento de Estudos 

17 Sábado não letivo correspondente ao dia 12/02 (segunda-feira) 

17 Assembleia do Diretório Acadêmico – não letivo. 

27 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

28 Reunião Ordinária do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-fevereiro-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

Março 2024 

S T Q Q S S D 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias letivos: 21 

 

 

  

1 Data limite para Transferências Internas 

1-9 Publicação dos resultados dos editais de  Projeto para Escolas Parceiras; 

Iniciação Científica, Extensão e Monitorias. 

4-9 Reunião de Colegiados de Curso 

7-9 Marco de inclusão e diversidade: a formação de professor sem misoginia 

9 Sábado Letivo – correspondente ao dia 14/02 (quarta-feira)  

11 Início dos projetos para Escola Parceira, Iniciação Científica, Extensão e 

Monitorias 

26 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 

29 Feriado: Sexta-Feira da Paixão 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-marco-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

Abril 2024 

S T Q Q S S D 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias letivos: 22 

 

 

 

 

  

      21    Feriado: Tiradentes  

22-26 Semana de autoavaliação Institucional 

26 Seminário de autoavaliação 

30 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

15-19 Curso de Linguagens: Semana de Linguagens e Semana de Arte Contemporânea 

29-30 Curso de Ciências Humanas: Colóquio de Ciências Humanas 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-abril-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

Maio 2024 

S T Q Q S S D 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30  31   

Dias letivos: 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1  Feriado: Dia do Trabalho  

6-10 Curso de Matemática: Semana da Matemática 

16 Assembleia do Diretório Acadêmico: não letivo 

20-22 Todos os cursos / Gestores da escola associada / Professores de Referência: 

Semana da Residência 

27-29 Período de avaliação institucional formal dos Colegiados de curso 

28 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

29 Reunião ordinária do CSG – Conselho Superior e de Gestão 

30 Feriado: Corpus Christi 

31 Atividades suspensas 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-maio-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

Junho 2024 

S T Q Q S S D 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Dias letivos: 20 

 

 

 

  

05 Reunião Ordinária CEPE – Comissão de Ensino Pesquisa e Extensão  

13 Reuniões de NDE 

10-15 Atribuições 2º semestre de Residência aos estudantes do 1º ano 

15 Sábado não letivo correspondente ao dia 31/5 (sexta-feira) 

17-21 Reunião dos colegiados de curso 

17-21 Entrega de relatórios de NEIs 

17-21 Entrega de relatórios da Residência Educacional. 

24-28 Atribuições 2º semestre de Residência aos estudantes do 2º ao 4º ano 

25 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

28 Registro final de notas e frequência - 1º Semestre 

28 Divulgação das notas e frequências do 1° semestre  

28 Encerramento do semestre letivo 

24.06 a 05.07 Período de Solicitação de Transferência Externa e Aproveitamento de Estudos 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br
http://www.calendariovip.com/calendario-junho-2017.html


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

2º semestre letivo: 100 dias letivos 

 

 

 

 

Julho 2024 

S T Q Q S S D 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias letivos: 01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  01-30  Férias docentes 

24.06 a 06.07 Período de Solicitação de Transferência Externa e Aproveitamento de Estudos 

08 Atividade suspensa 

09 Feriado: Revolução constitucionalista 

10 Divulgação do resultado do Processo de Solicitação de Transferência Externa e 

convocação para entrevista 

01-05 Período de solicitação de revisão de notas do 1º semestre de 2023 

11-12 Entrevistas do Processo de Solicitação de Transferência Externa 

15-19 Rematrícula - 2º semestre 

15-19 Matrícula dos aprovados no Processo de Solicitação de Transferência Externa 

31 Início do semestre letivo 2024.2 

31 Publicação dos resultados da solicitação de revisão de notas do semestre 2024.1  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

 

 

Agosto 2024 

S T Q Q S S D 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias letivos: 22 

 

 

 

 

 

  

5 Início  dos Grupos de Trabalho e de Estudos; Projetos para Escolas Parceiras; 

Iniciação Científica, Extensão e Monitorias 

9 Prazo final para apresentação de documentos para Aproveitamento de Estudos 

9 Data limite para Transferências Internas 

14 Reunião Ordinária CEPE – Comissão de Ensino Pesquisa e Extensão 

17 Assembleia do Diretório Acadêmico – não letivo 

26-30 Reuniões dos colegiados de curso 

27 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

Setembro 2024 

S T Q Q S S D 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Dias letivos: 22 

 

 

 

 
 

  

07 Feriado:  Independência do Brasil 

09-13 Curso de Ciências da Natureza: Semana Acadêmica de Ciências da Natureza 

16-17 II Congresso Internacional de Educação do SESI-SP 

21 Sábado Letivo – correspondente ao dia 14/10 (segunda-feira) 

24 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação  

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

Outubro 2024 

S T Q Q S S D 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Dias letivos: 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

3-4 Marco de inclusão e diversidade: a formação básica dos estudantes 

elegíveis aos serviços da educação especial 

12 Feriado: Padroeira do Brasil (Feriado) 

14 Atividade suspensa 

15 Dia do/a Professor/a: atividade suspensa 

17 Dia da Faculdade Aberta 

23 Entrega dos TCCs 

25 Envio Convites Bancas TCC 

29 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

Novembro 2024 

S T Q Q S S D 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

Dias letivos: 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

2 Feriado: Finados 

15 Feriado: Proclamação da República 

06 Reunião Ordinária do CEPE – Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

09 Assembleia do Diretório Acadêmico: não letivo 

4-8 Bancas de TCC 

18-19 Marco de inclusão e diversidade: Mobilização da Consciência Negra 

20 Feriado: Dia da Consciência Negra 

25-29 Período de avaliação institucional formal  

26 Reunião Ordinária da CPA – Comissão Própria de Avaliação 

27 Reunião ordinária do CSG – Conselho Superior e de Gestão 

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br


 
 

 

 
Rua Carlos Weber, 835 – Vila Leopoldina 

CEP 05303-902 – São Paulo – SP 
Tel.: (11) 3833-1097 

Site www.faculdadesesi.edu.br | Email: contato@faculdadesesi.edu.br  

 

 

 

 

Dezembro 2024 

S T Q Q S S D 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Dias letivos: 15 

 

 

 

2-6 Entrega de relatórios da Residência Educacional 

2-6 Entrega de relatórios da Bolsa Permanência 

9-13 Atribuições de Residência 2025 

12-13 Período de reuniões dos colegiados de curso 

16-20 Entrega de relatórios de NEIs 

16-20 Entrega versão final do TCC 

20 Registro final de notas e frequência – 2º Semestre 

20 Divulgação das notas e frequências do 2° semestre 

19 Reposição de aulas da unidade curricular ministrada às terças-feiras 

21 Início do Recesso Acadêmico 

21-31 Recesso acadêmico 

23-30 Período de solicitação de revisão de notas do 2º semestre de 2024 

25 Feriado: Natal 

     

http://www.faculdadesesi.edu.br/
mailto:contato@faculdadesesi.edu.br

		2024-03-27T14:43:37-0300
	LUIS PAULO MARTINS:35349604830




